
i 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................... 20 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................... 40 

四、主要环境影响和保护措施.............................................................. 50 
[...]
恶臭气体为 H2S 及 NH3。 

本项目污水处理站为地埋式，污水处理站属于密闭式设备，臭气逸散的

速度缓慢，同时采用次氯酸钠消毒粉消毒，定期投加生物除臭剂、加强污水

处理间抽风换气减少臭气的散发，次氯酸钠消毒粉质量稳定，是一种广谱环

保型杀菌消毒剂，主要应用在杀菌、食品保鲜、除臭等方面，对人体及动物

没有危害，对环境不造成二次污染，因此，污水处理站对周围环境影响较小。 

同时，根据云南鑫田环境分析测试有限公司于2025年5月30日对院区污水

处理站周界无组织废气的监测结果可知，污水处理设施无组织排放的废气能

够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表3排放限值要求。 

2、废气污染物产排情况汇总 

项目废气产排情况统计详见下表。 

表 4.2-4   项目废气产排情况一览表 

产污

环节 污染物名称 
产生情况 

治理措施 
排放情况 

速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 排放量 t/a 

医学

检验

区 

含病原体气溶胶 / 少量 生物安全

柜 
/ 少量 

非甲烷总烃 0.0453 0.1322 新风系统 0.0453 0.1322 

污水

处理

站 

NH3 / 少量 消毒杀菌，

产生的污

泥及时清

运 

/ 少量 
H2S / 少量 / 少量 

臭气浓度 / 少量 / 少量 

4.2.1.6废气治理措施及可行性分析 

逸散在实验室内的含病原体气溶胶用移动紫外线杀菌车杀菌，紫外线灯

的杀菌原理是通过紫外线对细胞、病毒等单细胞微生物的照射，以破坏其生

命中枢 DNA（去氧核糖核酸）的结构，使构成该微生物的蛋白质无法形成，

使其立即死亡或丧失繁殖能力。一般紫外线在1~2秒钟内就可达到灭菌的效

果。 

项目购置的生物安全柜采用内循环工艺，柜内产生的含病原体气溶胶颗

粒物经生物安全柜自带紫外线杀毒及过滤器过滤后，废气进行内循环，少量

废气逸散到实验室内。 

本项目75%乙醇、冰醋酸主要用于安全柜内消毒处理、工作人员实验室



56 

衣物消毒、实验室台面消毒，挥发排放量相对整个医院而言较小，实验室内

产生的非甲烷总烃经开窗通风排至室外，经大气稀释；小部分在人员进出实

验室时由门排放，于通道内空气对流稀释，排放的非甲烷总烃不会造成较大

的区域大气环境影响。  

本项目污水处理站为密闭式设备，同时采用次氯酸钠消毒粉消毒，定期

投加生物除臭剂，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ11

05-2020）附录 A 中“表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表”

可知，污水处理站无组织排放形式的废气治理可行技术为“产生恶臭区域加

罩或加盖，投放除臭剂”。因此，项目采取的措施可行。 

4.2.1.7结论 

项目样品检验均在安全生物柜中进行，含病原体气溶胶 70%经安全柜自

带的紫外线杀毒及过滤器过滤后，废气进行内循环，30%经实验室新风系统

收集过滤后，通过排风口排出；挥发性有机废气（非甲烷总烃）经实验室新

风系统收集过滤后，通过排风口排出；污水处理站废气（硫化氢、氨气、臭

气浓度）采用次氯酸钠消毒粉消毒，定期投加生物除臭剂、加强污水处理间

抽风换气等措施处理后，无组织排放于大气中。硫化氢、氨、臭气浓度均能

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3 污水处理站周边

大气污染物最高允许浓度；非甲烷总烃排放能满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

中无组织排放限值，对环境影响较小。 

综上，本项目运营期在采取环评提出的各项措施后，对大气环境影响是

可以接受的。 

4.2.2废水环境影响和保护措施 

1.废水排放口基本情况

项目依托云南锦欣九洲医院已建的雨污分流系统。雨水收集后进入市政

雨水管网。项目废水由化粪池预处理，然后经污水处理站处理排入白云路一

侧市政污水管网，最终进入昆明市第四水质净化厂。 

本项目不新增废水排放口。 

表4.2-5  排放口基本情况 



57 

排放口

编号 名称 
排放

口类

型 

地理坐标 
排放规律 排放去

向 经度 纬度 

DW001 污水排放

口（依托） 

一般

排放

口 
102.73076043 25.06357491 

间接排放，

排放期间

流量稳定 

昆明市

第四水

质进化

厂 

YS001 雨水排放

口（依托） 

一般

排放

口 
102.73101524 25.06377778 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

市政雨

水管网 

2.废水治理措施

本项目废水污染治理措施见下表。 

表 4.2-6 废水污染物治理设施概况 

产污环

节 废水类别 
污染物治理设施 

收集/治理

设施 设施规格 是否为可

行技术 

医学检

验区 实验废水 依托已建

的“化粪池

+污水处理

站” 

污水处理站处理规模80m³/d，工艺：

机械过滤+MBR膜生物反应+活性

污泥法+消毒处理；化粪池1个，容

积32m³ 

是 
办公 生活污水 

4.2.2.2废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2027）、《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）相关要求，本项目废水的监

测要求如下： 

表4.2-7  废水监测要求 
监测点

位 监测指标 监测

频次 执行排放标准 

污水处

理站出

水口 

pH、悬浮物、五日生化需

氧量、化学需氧量、氨

氮、石油类、总氰化物、

阴离子表面活性剂、总余

氯、粪大肠菌群、肠道致

病菌（沙门氏菌、志贺氏

菌）、挥发酚、动植物油 

1次/
季度 

《医疗机构水污染物排放标准》（GB
18466-2005）中表2预处理标 

4.2.2.3废水污染源强核算 

1、污染源源强核算 

本项目废水主要包含纯水制备废水、检测设备清洗废水、实验室清洁废



58 

水、实验服清洗废水、高温灭菌废水、生活污水等。 

根据水平衡分析，项目纯水制备浓水产生量约为0.0051m3/d，1.8615m3/

a；检测设备清洗废水产生量约为0.00486m3/d，1.7739m3/a；实验室清洁水废

水产生量约为0.1287m3/d，46.8m3/a；实验服清洗废水0.0224m3/a，8.32m3/d；

高压灭菌废水产生量为0.005m3/d，1.825m3/a；生活污水产生量为0.16m3/d，5

8.4m3/a，以上废水经化粪池处理后排入医院污水处理站处理达《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2预处理标准后外排市政污水管网，

最终进入昆明市第四水质净化厂。项目用排水统计见表4.2-8。 

表4.2-8  项目用、排水情况一览表 
序

号 名称 用水定

额 数量 
用水量 排水量 

备注 (m3/a) （m3/d） (m3/a) （m3/d）

1 检测设

备清洗 
0.6L/样

次 9样次/d 1.971 0.0054 1.7739 0.00486 来源于纯水制备，

产污系数0.9计 

2 实验室

清洁 0.5m3/次 2次/周 52 0.143 46.8 0.1287 产污系数0.9计 

3 实验服

清洗 
80L/kg 130kg/a 10.4 0.028 8.32 0.0224 产污系数0.8计 

4 高压灭

菌 10L/次 1次/d 3.65 0.01 1.825 0.005 来源于纯水制备，

产污系数0.5计 

5 纯水制

备 
/ / 7.4825 0.0205 1.8615 0.0051 浓水产生系数25% 

6 办公生

活 
40L/(d•
人) 5人 73 0.2 58.4 0.16 产污系数0.8计 

合计 142.8825 0.3915 118.9804 0.32606 
检测设备清洗、高

压灭菌用水来源于

纯水制备 

4.2.2.4废水环境影响分析 

1. 处理设施可行性分析

（1）依托污水处理站规模可行性分析

本项目实验室废水（包括：纯水制备废水、检测设备清洗废水、实验室

清洁废水、实验服清洗废水、高压灭菌锅废水、生活污水）经管道收集后排

入已建的化粪池预处理，然后后再排入院区已建污水处理站处理达标后外排

市政污水管网。 

污水处理站位于云南锦欣九洲医院西北侧入口处，为地埋式，处理的废

水主要为医疗废水及人员生活污水等，设计处理规模为80m3/d，跟据院方提

供的资料，污水处理站运行情况良好，严格按照排污监测计划定期进行自行



59 

监测，废水排放可达相关要求，现状医院日处理污水量约为40m3/d~45m3/d，

约16500m3/a，本项目进入污水处理站废水日最大产生量约0.3212m3/d，由此

可知，本项目的运行不会导致污水处理站超负荷运行，污水处理站处理规模

仍有较大盈余。 

（2）出水水质达标可行性分析

根据云南锦欣九洲医院污水处理站设计资料，污水处理站设计进水水质

为：PH：6~9、CODCr：≤350mg/L、BOD5：≤200mg/L、SS：≤300mg/L、氨

氮：≤30mg/L、总磷：≤8mg/L、动植物油：≤20mg/L。污水处理站采用“机

械过滤+MBR 膜生物反应+活性污泥法+消毒”工艺。设计出水控制标准为《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“非传染病医院污

水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工

艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的

二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。”本项

目属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“若处理出水排入

终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化

处理+消毒工艺。”的情况。  

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中

“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”列出的可行技术，二

级处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；

活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。本项目采用工

艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）所列

二级处理+消毒工艺处理方式的一种，且二级处理效果优于一级处理效果，故

项目污水处理技术属于可行技术。 

本项目引用云南鑫田环境分析测试有限公司于2025年5月30日对院区污

水处理排口水质进行检测，并出具的检测报告《云南锦欣九州医院有限公司

自行监测（第二季度）检测报告》（检测报告编号：XTC20250567号）；于20



60 

25年5月28日对院区污水处理站污水处理排口水质进行了检测，并出具检测报

告《云南锦欣九州医院有限公司自行监测（5月第四周）检测报告》，检测报

告编号：XTC20250687号，对项目废水污染物排放量进行核算。 

表4.2-9 本项目医疗废水水污染物产排情况一览表 

项目 污水处理站出口 

排放量

（m3/a）
118.9804 

污染物 检测浓度范围

（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标情况 排放量（t/a） 

BOD5 27.7 ≤100 达标 0.0033 

氨氮 6.92 ≤45 达标 0.00082 

阴离子表面

活性剂 
0.341 ≤10 达标 0.00004 

总磷 3.83 ≤8.0 达标 0.00046 

化学需氧量 80 ≤250 达标 0.00952 

悬浮物 21 ≤60 达标 0.0025 

备注：①上表各污染因子排放量核算时，以各污染因子最大检测浓度进行核算。 

根上表可知果，污水处理站排放废水中各污染物均能达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2预处理标准要求。 

（3）废水进入昆明市第四水质净化厂的可行性分析

①项目周边市政管网铺设情况

项目依托现有项目污水排口，DW001排口位于项目北面临人白云路一

侧，该排污口已建成，并且正常使用至今，该排口排水方案为污水处理站出

水→白云路市政污水管网→最终进入昆明市第四水质净化厂。  

②昆明市第四水质净化厂建设情况

昆明市第四水质净化厂位于市中区北部，金汁河油管桥附近。主要负责

处理市中区北部银汁河系统的城市污水，纳污范围为北二环以南，虹山以东，

圆通山，火车北站以北，东二环以西。整个厂区占地39亩，服务面积12.48平

方公里，服务人口28.8万人。昆明市第四水质净化厂原采用 ICEAS 工艺，设

计处理规模6万 m3/d，投资规模约1.30亿元。后为了满足滇池及周边水域水环

境规划与综合整治的要求，将采用一级 A 标，由于该厂周边为居民区，可利

用空间非常有限无法采用其他传统工艺实施升级改造，该厂采用了北京碧水



61 

源科技股份有限公司的3AMBR 工艺技术。工程于2010年4月7日全面施工201

0年6月30日完成主体工程，2011年5月通过竣工验收，出水水质执行《城镇水

质净化厂污染物排放标准》一级 A 标准。 

本项目位于云南省昆明市盘龙区白云路229号 云南锦欣九洲医院2号楼1

楼，属昆明市第四水质净化厂纳污范围内，项目周围市政污水管网已配套建

成使用，项目产生的废水经已有建化粪池、隔油池和污水处理站处理达标后

排入市政污水管网，最终进入昆明市第四水质净化厂处理，且项目废水经自

建污水处理站后能达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2

预处理标准限值要求，能够满足昆明市第四水质净化厂进水要求。项目日废

水产生量为0.3212m3/d，不会对昆明第四水质净化厂产生冲击性影响。因此，

项目运营期废水进入昆明第四水质净化厂可行。 

4.2.3噪声环境影响和保护措施 

4.2.3.1预测模型 

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.202

1)附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1

工业噪声预测计算模型”。 

4.2.3.2预测参数 

根据工程分析，各声源噪声强度、治理措施见下表。 



62 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4.2-10  室外声源一览表 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强（任选一种） 

声源控制措施 运行时段 X Y Z （声压级/距声源距离）/（d
B(A)/m） 声功率级/dB(A) 

1 空调外机 / 1.85 2.46 1.2 / 70 减振基座、距离衰减、定期保

养维护 全天 

表4.2-11  室内声源一览表 

序

号 

建筑物

名称 
声源名称 型号 

声源源强 
声源控制措施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内边界

声级

/dB(A) 
运行时段 

建筑物插入

损失 / 
dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级/dB(A) X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外距离 

1 

医学检验

区 

生物安全柜 Mini--6K 65 

距离衰减、墙体

隔声 

-1.54 4.31 1.2 南3.4 60 
全天8h/d 
【≤2920h

（365d×8h）】 

21.0 56.4 55 

2 微型离心机 BSC-1004 A2 70 -0.86 3.87 1.2 南3.2 65 21.0 61.4 60 

3 高速冷冻离心机 5425R 75 0.13 6.41 1.2 南3.5 70 21.0 56.4 65 

4 涡旋混合仪 VORTEX--2 75 0.78 5.53 1.2 南3.3 70 21.0 51.4 65 

注：表中坐标以厂界中心（102.73078893，25.06313701）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向 



63 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

项目噪声环境影响预测基础数据见表4.2-12。 

表4.2-12 项目噪声环境影响预测基础数据表 

序号 名称 单位 数据 备注 

1 年平均风速 m/s 2 / 

2 主导风向 / 西南风 / 

3 年平均气温 ℃ 20 / 

4 年平均相对湿度 % 50 / 

5 大气压强 atm 1 / 

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及

地面覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项

目总平图等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为10m。 

4.2.3.3预测结果 

通过预测模型计算，项目厂界及敏感目标噪声预测结果与达标分析见表

4.2-13。 

表4.2-13  厂界、敏感目标昼间预测结果一览表 单位：dB(A) 

预测

方位 

最大值点空间相

对位置/m 时段 贡献值 背景值 叠加值 
标准限

值 
（dB(A)） 

达标

情况 
X Y Z 

东侧 5.4
5

6.9
7

1.2 昼间 45.9 57 57.32 60 达标 